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ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу № 819-11864-15/8

об административном правонарушении

 

«28» декабря 2015г.                                                                                                         г. Самара

 



Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Самарской области (далее – Самарское УФАС России) Баженов А.Р., рассмотрев
протокол и материалы дела №819-11864-15/8 об административном
правонарушении, возбужденного в отношении.. (дата рождения: 28.02.1977 года,
место рождения: Самарская область, г. Тольятти,  место жительства: 445004,
Самарская область, г. Тольятти, Автозаводское шоссе, д...),

 

УСТАНОВИЛ:

 

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Самарской
области (далее - Самарское УФАС России) поступил протокол № 63СК 595187 об
административном правонарушении от 09.11.2015г., составленный 
госинспектором ДН ОГИБДД ОМВД России по Ставропольскому району старшим
лейтенантом Александровым Владимиром Николаевичем в отношении ... (дата
рождения: 28.02.1977 года, место рождения: Самарская область, г. Тольятти, 
место жительства: 445004, Самарская область, г. Тольятти, Автозаводское шоссе,
д...) за нарушение требований рекламного законодательства, а именно части 3
статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ ФЗ «О рекламе» (далее —
ФЗ «О рекламе») в части распространения рекламы на знаке дорожного
движения, его опоре или любом ином приспособлении, предназначенном для
регулирования дорожного движения, ответственность за которое предусмотрена
частью 1 статьи 14.38 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Согласно протоколу № 63СК 595187 об административном правонарушении от
09.11.2015г. 07 ноября 2015г в 11ч 00 мин. на пересечении Хрещевское шоссе/ул.
Северная — автодорога Тольятти- Хрещевка гр. О. Д.Е. разместил рекламу на
одной опоре с дорожным знаком, предназначенным для регулирования дорожного
движения.

Лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном
правонарушении, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, а
также статьей 51 Конституции Российской Федерации.

К протоколу прилагается  акт №1338 выявленных недостатков в эксплуатационном
состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда,
объяснение от 09.11.2015г., фотоматериал, предписание №274.

Согласно объяснениям лица от 09.11.2015г. О. Д.Е. по существу заданных вопросов
пояснил, что на световой опоре на которой размещен дорожный знак — 2.1.
«Главная дорога» им был размещен информационный щит «полив под ключ 787-
709». О действующем запрете на данные действия гр. Онучин Д.Е. был не
осведомлен.

В соответствии со статьей 3 ФЗ «О рекламе» реклама - это информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или



поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке. Объектом
рекламирования является товар, средства индивидуализации юридического лица
и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной
деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт,
конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к
которым направлена реклама.

Таким образом, размещенная гр. О. Д.Е. информация на опоре дорожного знака
полностью подпадает под определение рекламы, поскольку размещена в
общественном месте, а именно на опоре дорожного знака, адресована
неопределенному кругу лиц, направлена на привлечение внимания к объекту
рекламирования и продвижение его на рынке, так как связана с оказанием услуг
по поливу.

Таким образом, вина гр. О. Д.Е. подтверждена материалами дела и  выражается в
размещении рекламы на опоре, предназначенной для регулирования дорожного
движения, ответственность за данные действия предусмотрена частью 1 статьи
14.38 КоАП РФ. Объективные обстоятельства, делающие невозможным соблюдение
установленных законом запретов, при рассмотрении дела не установлены.

Местом и временем совершения административного правонарушения считать: 07
ноября 2015г,  Самарская область, пересечение Хрещевское шоссе/ул. Северная
— автодорога Тольятти- Хрещевка.

За данное административное правонарушение частью 1 статьи 14.38 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность, а именно наложение административного
штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.

Субъектом административного правонарушения по делу об административном
правонарушении №819-11864-15/8 выступает ....

О времени и места рассмотрения дела №819-11864-15/8 об административном
правонарушении гр. О. Д.Е. уведомлялся надлежащим образом по адресу места
жительства лица, что подтверждается отчетом отправки письма с сайта Почта
России, ходатайств не поступало.

Должностное лицо Самарского УФАС России считает, что антимонопольным
органом были приняты все меры по надлежащему уведомлению лица — отправка
корреспонденции по месту регистрации (жительства) физического лица – гр. О.Д.Е.

Дело рассмотрено в отсутствие представителя гр. О.Д.Е.

При распространении подобного рода ненадлежащей рекламы имеется
существенная угроза безопасности дорожного движения.

В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях данное правонарушение было совершено
виновно, так как гр. Онучин Д.Е. имел возможность для соблюдения требований
законодательства РФ о рекламе, но данным лицом не были приняты все зависящие
от него меры.

В ходе рассмотрения дела № 819-11864-15/8 об административном



правонарушении обстоятельств, исключающих производство по делу об
административном правонарушении предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, не
выявлено.

В соответствии со ст.4.2-4.3 КоАП РФ смягчающих и отягчающих обстоятельств не
установлено.

Доказательств малозначительности совершенного правонарушения при
рассмотрении дела не установлено.

Руководствуясь статьями 4.1- 4.3, ч. 1 ст. 14.3, 23.48, 29.9, 29.10 Кодекса Российской
Федерации об административным правонарушениях, а так же учитывая все
обстоятельства данного дела и характер нарушения,

 

 

ПОСТАНОВИЛ:

 

1. Признать гр. ... (дата рождения: 28.02.1977 года, место рождения: Самарская
область, г. Тольятти,  место жительства: 445004, Самарская область, г. Тольятти,
Автозаводское шоссе, д..) виновным в совершении административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи
14.38 КоАП РФ.

2. Применить к гр. ... (дата рождения: 28.02.1977 года, место рождения: Самарская
область, г. Тольятти,  место жительства: 445004, Самарская область, г. Тольятти,
Автозаводское шоссе, д....) меру ответственности в виде административного
штрафа за рекламу, размещенную на опоре знака дорожного движения,
предназначенном для регулирования дорожного движения в размере 2000 (двух
тысяч) рублей.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с пунктом 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления об административном
правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или
опротестовано.

Сумма штрафа, вынесенного за нарушение законодательства РФ о рекламе,
зачисляется в полном объеме на следующий счет:



ИНН 6315802344

КПП 631601001

КБК 16111626000016000140

Получатель: УФК по Самарской области (Управление Федеральной
антимонопольной службы по Самарской области)

Счет: 40101810200000010001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Самарской области

БИК 043601001

ОКТМО 36701000

Назначение платежа:административный штраф в соответствии с ч. 1 ст. 14.38 КоАП
РФ за нарушение ФЗ «О рекламе» согласно постановлению Самарского УФАС
России от 28.12.2015г. по делу № 819-11864-15/8.

В соответствии с частью5 статьи 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа по истечении 60 дней
со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, соответствующие материалы
направляются судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы
административного штрафа в порядке, предусмотренном действующим
законодательством. Кроме того, орган, вынесший постановление, принимает
решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к
административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП
РФ.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по
делу об административном правонарушении может быть обжаловано в
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по
месту рассмотрения дела в течение десяти суток со дня вручения или получения
копии постановления.

 

 

 

Заместитель руководителя Управления                                                                А.Р.
Баженов

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

